



## LIETUVOS RESPUBLIKOS KONKURENCIJOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, Jogailos g. 14, LT-01116 Vilnius, tel. (8 5) 262 7797, faks. (8 5) 212 6492, el. p. taryba@kt.gov.lt  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188668192

Asociacija „Kraštovaizdis“  
El. paštas.: [dokumentai@krastovaizdis.eu](mailto:dokumentai@krastovaizdis.eu);  
[info@krastovaizdis.eu](mailto:info@krastovaizdis.eu)

2023-10- Nr. (1.48Mr-43) 6V-  
Į 2023-10-04 raštą reg. Nr. GD-2786

Kopija  
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai  
El. paštas.: [info@am.lt](mailto:info@am.lt); [kristina.kavaliauskaite@am.lt](mailto:kristina.kavaliauskaite@am.lt)

### DĖL PAKARTOTINIO PRAŠYMO PRADĖTI TYRIMĄ DĖL VĖJO ELEKTRINIŲ PARKŲ PLĖTROS

(1) Dėkojame asociacijai „Kraštovaizdis“ už kreipimąsi<sup>1</sup> į Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybą. Kreipimesi pateikiama pakartotinė informacija<sup>2</sup> apie Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuo 2022 m. derintą, tačiau buvusį nepriimtą teisės akto Projektą<sup>3</sup>, kuriuo buvo planuota nustatyti vėjo jėgainių tarpusavio atstumų reikalavimus. Taip pat, teigiant apie papildomos informacijos dėl situacijos vėjo elektrinių parkų statybos ir plėtros rinkoje pateikimą, prašoma Konkurencijos tarybos pradėti tyrimą dėl nevienodų konkurencijos sąlygų ir galimų konkurencijos teisės pažeidimų<sup>4</sup>.

(2) Konkurencijos taryba toliau nuosekliai laikosi savo pozicijos, kurią pateikė atsakyme<sup>5</sup> į Jūsų pirmąjį kreipimąsi. Pagal ją, atkreipiame dėmesį, jog iki šiol Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo<sup>6</sup> reikalavimai yra taikomi tiek ūkio subjektams siekiantiems naujai įeiti į rinką, tiek

<sup>1</sup> 2023 m. spalio 4 d. asociacijos „Kraštovaizdis“ raštas.

<sup>2</sup> 2023 m. rugpjūčio 9 d. asociacijos „Kraštovaizdis“ raštas Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybai, reg. Nr. GD-2227.

<sup>3</sup> Projektas „Dėl detalių vėjo elektrinių reikšmingo neigiamo poveikio paukščiams ir šikšnosparniams kriterijų, žalos paukščiams ir šikšnosparniams prevencijos ir pašalinimo priemonių taikymo ir tyrimų reikalavimų aprašo patvirtinimo“.

<sup>4</sup> Kreipimesi nurodyta „Kadangi aplinkos ministras iki šiol nėra patvirtinęs Projekto ar atitinkamo teisės akto, kuriuo reguliuojama žalos aplinkai prevencijos priemonių vykdymo tvarka, susiklostė tokia situacija, kad pažeidžiamos <...> ir ūkio subjektų, veikiančių atsinaujinančių energijos šaltinių, vėjo elektrinių (jų parkų) plėtros rinkoje, lygiateisiškumo principas, konkurencijos laisvė“. Taip pat detalizuojama: „Per dvejų metų laikotarpį, nesant priimto Projekto ar kito atitinkamo teisės akto, subjektams, dalyvaujantiems vėjo elektrinių (jų parkų) statybos ar plėtros rinkoje, šiuo metu jau pradėjusiems rengtis dokumentus planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese, jokie ribojimai dėl atstumų nuo vėjo elektrinių ir atitinkamų saugomų objektų <...> netaikomi. Tai sudaro galimybę jiems piktnaudžiauti teisės spraga, pastatyti daugiau vėjo elektrinių nesilaikant saugių atstumų, tokiu būdu gaunant didesnes pajamas iš vėjo elektrinių veiklos, t.y. įeiti į rinką palengvintomis sąlygomis.“

<sup>5</sup> 2023 m. rugsėjo 14 d. Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybos raštas Nr. (1.48Mr-43)6V-1178 asociacijai „Kraštovaizdis“.

<sup>6</sup> Atliekamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos vertinimo [įstatymu](#) (Valstybės žinios, 1996-08-30, Nr. 82-1965). Šio įstatymo 4 straipsnyje nustatyti poveikio aplinkai vertinimo ir atrankos tikslai, įskaitant tikslą "nustatyti, apibūdinti ir įvertinti galimą tiesioginį ir netiesioginį planuojamos ūkinės veiklos poveikį šioms aplinkos elementams: dirvožemiui, žemės paviršiui ir jos gelmėms, orui, vandeniui, klimatui, kraštovaizdžiui ir biologinei įvairovei, ypatingą dėmesį skiriant Europos Bendrijos svarbos rūšims ir natūralioms buveinėms, taip pat kitoms pagal Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymą saugomoms rūšims, materialinėms vertybėms, nekilnojamosioms kultūros vertybėms

jau joje veikiantiems ir norintiems plėsti savo veiklą vėjo jėgainių įrengimo ir eksploatavimo srityje. Nepaisant to, Konkurencijos tarybos ekspertai išvelgia riziką, kad neapibrėžti aplinkosaugos kriterijai gali turėti įtakos skirtingų konkurencijos sąlygų sudarymui, todėl Konkurencijos taryba išsakė savo poziciją dėl Aplinkos ministerijos iniciatyvos įtvirtinti vienodus ir aiškius kriterijus visiems ūkio subjektams. Konkurencijos tarybos vertinimu toks kriterijų nustatymas tam tikroje metodikoje turėtų teigiamą įtaką veiksmingos konkurencijos užtikrinimo požiūriu, nes labiau užtikrintų aiškias ir vienodas sąlygas visiems rinkoje veikiantiems ir į ją siekiantiems įeiti ūkio subjektams.

(3) Norėtume atkreipti Jūsų dėmesį, kad Aplinkos ministro įsakymo su minėtais aplinkosaugos kriterijais ir reikalavimais ūkio subjektams veikiantiems, norintiems pradėti ar plėsti veiklą vėjo jėgainių įrengimo ir eksploatavimo srityje projektas buvo registruotas<sup>7</sup> 2023 m. spalio 13 d. ir šiuo metu jau yra derinamas su suinteresuotomis institucijomis ir šalimis. Priimtas teisės aktas, atsižvelgiant į teisėtų lūkesčių ir teisės negaliojimo atgal principus, bus taikomas nuo jo įsigaliojimo dienos visiems nuo tos datos atsirandantiems ir į šio nutarimo taikymo sritį patenkantiems teisiniams santykiams.

(4) Taip pat savo Kreipimesi keliate klausimą dėl Jungtinių Tautų Orhuso konvencijoje įtvirtinto teisės gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais bei dėl Nacionalinės energetinės nepriklausomybės strategijos ir jos įgyvendinimo plano<sup>8</sup> ir prašote Konkurencijos tarybos išsireikalauti iš kompetentingų institucijų informaciją apie jos derinimą su visuomene.

(5) Norėtume atkreipti dėmesį, jog Konkurencijos tarybos kompetencija yra numatyta Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymo 17 straipsnio 1 dalyje, pagal kurią Konkurencijos taryba vykdo valstybinę konkurencijos politiką bei kontroliuoja, kaip laikomasi Konkurencijos įstatymo. Todėl Konkurencijos taryba nėra kompetentinga pasisakyti dėl aukščiau minimų teisės aktų ir atsakyti į su jais susijusius Jūsų keliamus klausimus, kadangi jie šiuo atveju neturi įtakos situacijai vėjo jėgainių statybai bei plėtrai konkurencijos teisės prasme.

(6) Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta aukščiau, Konkurencijos taryba nemato naujų aplinkybių, kurios sudarytų pagrindą pradėti tyrimą dėl Konkurencijos įstatymo pažeidimo.

(7) Dar kartą dėkojame Jums už kreipimąsi. Jeigu turėtumėte papildomų klausimų susijusių su šiuo rašte pateikiama informacija, maloniai prašome kreiptis į mūsų instituciją.

(8) Šis atsakymas teisės aktų nustatyta tvarka gali būti skundžiamas Lietuvos administracinių ginčų komisijai arba Vilniaus apygardos administraciniam teismui per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos.

Pirmininkės pavaduotoja

Medeina Augustinavičienė

Gabrielė Taminskaitė-Kočiūnė, tel. (8 5) 262 9578, el. p. [Gabriele.Taminskaite-Kociune@kt.gov.lt](mailto:Gabriele.Taminskaite-Kociune@kt.gov.lt)

---

ir šių elementų tarpusavio sąveikai". Su Poveikio aplinkai vertinimo išvadomis galite susipažinti Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje, adresu [AAA - Poveikio aplinkai vertinimas \(PAV\) \(gamta.lt\)](http://AAA-Poveikio-aplinkai-vertinimas(PAV)(gamta.lt)). Išvadose pateikiama informacija apie ribojimus bei įpareigojimus, įskaitant susijusiuosius su paukščių ir šikšnosparnių apsauga (žr. pvz., 2019 m. išvados 6.1 ir 6.5 p.p.).

<sup>7</sup> Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Detalių vėjo elektrinių reikšmingo neigiamo poveikio paukščiams ir šikšnosparniams kriterijų, reikšmingo neigiamo poveikio paukščiams ir šikšnosparniams prevencijos ir mažinimo priemonių taikymo ir tyrimų reikalavimų aprašo patvirtinimo“ projektas, [22-5243\(2\)](https://www.legalis.lt/aktas/22-5243(2)).

<sup>8</sup> Patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2018 m. birželio 21 d. nutarimu Nr. XIII-1288.

**DETALŪS METADUOMENYS**

<b>Dokumento sudarytojas (-ai)</b>	Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba 188668192, Jogailos g. 14, Vilnius 01116
<b>Dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	PRAŠYMAS DĖL TYRIMO PRADĖJIMO
<b>Dokumento registracijos data ir numeris</b>	2023-10-26 Nr. (1.48Mr-43)6V-1369
<b>Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris</b>	–
<b>Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo</b>	ADOC-V1.0
<b>Parašo paskirtis</b>	Pasirašymas
<b>Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos</b>	Medeina Augustinavičienė, Konkurencijos tarybos pirmininko pavaduotoja, Konkurencijos tarybos nariai
<b>Sertifikatas išduotas</b>	MEDEINA AUGUSTINAVIČIENĖ LT
<b>Parašo sukūrimo data ir laikas</b>	2023-10-26 15:58:19 (GMT+03:00)
<b>Parašo formatas</b>	XAdES-T
<b>Laiko žymoje nurodytas laikas</b>	2023-10-26 15:58:42 (GMT+03:00)
<b>Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją</b>	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
<b>Sertifikato galiojimo laikas</b>	2019-12-03 12:48:02 – 2024-12-01 23:59:59
<b>Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti</b>	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "Dokumentų valdymo sistema Avilys, Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba, į.k. 188668192 LT", sertifikatas galioja nuo 2021-12-20 11:01:17 iki 2024-12-19 11:01:17
<b>Pagrindinio dokumento priedų skaičius</b>	–
<b>Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius</b>	–
<b>Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)</b>	–
<b>Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)</b>	–
<b>Priedamo dokumento registracijos data ir numeris</b>	–
<b>Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas</b>	Dokumentų valdymo sistema Avilys, versija 3.5.71.1
<b>Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)</b>	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2023-10-26 16:29:09)
<b>Paieškos nuoroda</b>	–
<b>Papildomi metaduomenys</b>	Nuorašą suformavo 2023-10-26 16:29:09 Dokumentų valdymo sistema Avilys